
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου: «Εκβάθυνση λιμένα Στυλίδας».

2 Λήψη μέτρων ρύθμισης θαλάσσιας κυκλοφορί-
ας και αλιείας σε θαλάσσιες περιοχές στις οποίες 
συρρέουν λουόμενοι εντός περιοχής δικαιοδοσί-
ας Λιμενικής Αρχής Λευκάδας.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληροφο-
ρίες Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ σε φο-
ρείς του Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

4 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθε-
ση στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτημα-
τολογίου» στο πληροφοριακό σύστημα «Smart 
Readiness 2» της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» στο 
Υπουργείο Εσωτερικών, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

6 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» σε Πληροφοριακά Συ-
στήματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης».

7 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση 
στοιχείων προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.gr» 
του Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3122.1-Τ72/44277/2024 (1)
Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-

λεση του έργου: «Εκβάθυνση λιμένα Στυλίδας».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν.  2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145).

β. Τον ν.  3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» 
(Α’ 197) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 14, όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 44 του 
ν. 3153/2003 «Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση και 
επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 153).

γ. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
δ. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

ε. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

στ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ζ. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

η. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

θ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3500

35861



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35862 Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

ι. Το υπό στοιχεία 1213/16.5.2024 έγγραφο του Λι-
μενικού Ταμείου Φθιώτιδας με συνημμένη την υπ’ αρ. 
114/2027 (ΑΔΑ: ΡΗΒΚΟΡΗ9-Θ4Μ) πράξη της Λιμενικής 
Επιτροπής του.

ια. Το υπ’ αρ. 134230/4.6.2024 έγγραφο ΥΠΟΜΕ/ΓΓΥ/
ΓΔΥΛΙΚΥ/ΕΥΔΕ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ.

ιβ. Το υπ’ αρ. 3912.6/38900/2024/28.5.2024 έγγραφο 
ΥΝΑΝΠ/ΓΓΝΛ/ΔΛΥ(Δ20)/ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ.

ιγ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Λιμενικών Υποδομών 
(Δ20) της Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
ως Αναθέτουσα και Προϊσταμένη Αρχή και ως Διευθύ-
νουσα Υπηρεσία την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
Θεσσαλίας (Ε.Υ.Δ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ) της Γενικής Διεύθυνσης 
Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών της 
Γεν. Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
& Μεταφορών για την εκτέλεση του έργου «Εκβάθυνση 
λιμένα Στυλίδας», εκτιμώμενου προϋπολογισμού κάτω 
των 10.000.000,00 ευρώ (άνευ Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθε-
σία άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση 
του έργου.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 14 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υποδομών και Ναυτιλίας και
Μεταφορών Νησιωτικής Πολιτικής
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. 2131.13/1376/2024 (2)
Λήψη μέτρων ρύθμισης θαλάσσιας κυκλοφορί-

ας και αλιείας σε θαλάσσιες περιοχές στις οποί-

ες συρρέουν λουόμενοι εντός περιοχής δικαιο-

δοσίας Λιμενικής Αρχής Λευκάδας.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 136, 141 και 157 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261). 
2. Τα άρθρα 188, 231, 295 και 296 του Γενικού Κανο-

νισμού Λιμένα Λευκάδας, που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
1125/9.3.1978 (Β’ 459) απόφαση ΥΕΝ.

3. Το άρθρο 1, την παρ. 3 του άρθρου 4 και το άρθρο 26 
του Γενικού Κανονισμού Λιμένα υπ’ αρ. 20 (Β’ 444/1999).

4. Το άρθρο 19 του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Πε-
ριφερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής (ΛΣ-ΕΛΑΚΤ) και Λιμενικών Αρχών και 
ρύθμιση θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α’ 125).

5. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την ασφάλεια των 
λουομένων στην περιοχή δικαιοδοσίας της Λιμενικής 
Αρχής Λευκάδας, καθώς και για την ευταξία στην κίνηση 
και στην αγκυροβολία σκαφών στην ευρύτερη θαλάσσια 
περιοχή.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1. Την απαγόρευση, για το χρονικό διάστημα από δη-
μοσίευσης της παρούσας μέχρι 30.9.2024, της πόντισης 
πάσης φύσεως αγκυροβολίων, της πρόσδεσης σκαφών 
από σταθερά ή μη σημεία των ακτών με την προέκτα-
ση σχοινιών ή άλλων μέσων, της αγκυροβολίας και της 
κυκλοφορίας των μηχανοκίνητων λέμβων και ταχυ-
πλόων σκαφών ιδιωτικής και επαγγελματικής χρήσης, 
των πάσης φύσεως μηχανοκίνητων θαλασσίων μέσων 
αναψυχής καθώς και την προσέγγιση και προσγειάλωση
Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίων και ιδιωτικών πλοίων αναψυχής σε από-
σταση μικρότερη των τριακοσίων (300) μέτρων από τις 
ακτές εντός περιοχής αρμοδιότητας της Λιμενικής Αρχής 
Λευκάδας στις οποίες συρρέει πλήθος λουόμενων, ανε-
ξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι σημαντήρες.

2. Την απαγόρευση αλιείας με ψαροντούφεκο, δίχτυα 
και παραγάδια σε απόσταση μικρότερη των τριακοσίων 
(300) μέτρων από τις θαλάσσιες περιοχές, παραλίες και 
ακτές εντός περιοχής δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής 
Λευκάδας όπου χρησιμοποιούνται από λουόμενους, για 
χρονικό διάστημα μέχρι 30.9.2024.

3. Οι παραβάτες της εν λόγω απόφασης ανεξαρτήτως 
συντρεχουσών ποινικών ή και αστικών ευθυνών υπόκει-
νται σε διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 157
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

4. Η παρούσα απόφαση καταργεί οποιαδήποτε άλλη 
σχετική με το θέμα.

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 12 Ιουνίου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΕΟΝΤΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 20983 ΕΞ 2024 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληροφο-

ρίες Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ σε φο-

ρείς του Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματεί-

ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35863Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της υπ’ αρ. 2287/40083/7.4.2015 υπουργικής από-
φασης «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των ενωσι-
ακών διατάξεων του κοινοτικού συστήματος ελέγχου για 
την ορθή και απρόσκοπτη λειτουργία Ολοκληρωμένου 
Συστήματος Παρακολούθησης και Καταγραφής Αλιευ-
τικών Δραστηριοτήτων (Ο.Σ.Π.Α) και για την υποβολή 
δεδομένων από τις επιχειρήσεις του τομέα αλιείας και για 
την υποβολή δεδομένων από τις επιχειρήσεις του τομέα 
αλιείας», άρθρο 5 «Λειτουργία Ο.Σ.Π.Α» παρ. β, σημείο ιν 
«Διαλειτουργικότητα - Επικύρωση» (Β’ 695),

10. του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 
του άρθρου 217 αυτού,

11. του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» άρθρο 52 «Παροχή δεδομένων οικονομι-
κής συμπεριφοράς στην Αρχή» και άρθρο 148 «Ορισμός 

ευάλωτου οφειλέτη - Τροποποίηση περ. α’ άρθρου 217 
ν. 4738/2020» (Α’ 181).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11.10.2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ 
«Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών υπη-
ρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. σε 
τρίτους φορείς».

Δ. Τα υπ’ αρ. 20056/14.6.2023 αιτήματα του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και υπ’ αρ. 
24165/4.3.2024 του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, στην Εφαρμογή Δια-
χείρισης αιτημάτων (ΕΔΑ) της ΓΓΠΣΨΔ για τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου».

Ε. Τα υπ’  αρ. 358/114798/19.4.2024 έγγραφα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
υπ’  αρ. 1272/22.4.2024 του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, προς τη 
ΓΓΠΣΨΔ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληροφορίες Φορολογι-
κού Μητρώου».

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των Φο-
ρέων του Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες 
Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ στα ακόλουθα πλη-
ροφοριακά συστήματα:

1. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΣΠΑ - ΥΠΑΑΤ, ΓΕ-
ΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΙΕΙΑΣ» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με τις μεθόδους Αναζήτηση 
στοιχείων με βάση τον Α.Φ.Μ. του Φυσικού ή Μη Φυσικού 
Προσώπου - retrieveInfoByAFM, Αναζήτηση στοιχείων 
με βάση το ονοματεπώνυμο του Φυσικού Προσώπου - 
retrieveInfoByName και Αναζήτηση στοιχείων με βάση 
τον Αριθμό και το Είδος Ταυτότητας - retrieveInfoByADT.

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η επιβεβαίωση 
και επικαιροποίηση στοιχείων από το φορολογικό μη-
τρώο, κατά την αίτηση καταχώρησης της επιχείρησης 
στο ΟΣΠΑ. Για την καταχώρηση μίας επιχείρησης στο 
μητρώο επιχειρήσεων του ΟΣΠΑ, απαιτείται υποβολή αι-
τήματος από τον αντίκλητο της επιχείρησης και έγκρισή 
του, μέσω διασταύρωσης ύπαρξης της επιχείρησης και 
αυτόματης ανάκτησης της επωνυμίας της, καθώς επίσης 
και η κατά περιόδους επικαιροποίηση του μητρώου των 
εγγεγραμμένων επιχειρήσεων.

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2287/40083/ 
7.4.2015 (Β’ 695) υπουργική απόφαση και συγκεκριμένα 
σύμφωνα με την παρ. β του άρθρου 5 του σημείου ιν.

2. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» με τις 
μεθόδους Αναζήτηση στοιχείων με βάση τον Α.Φ.Μ. του 
Φυσικού ή Μη Φυσικού Προσώπου - retrieveInfoByAFM, 
Αναζήτηση στοιχείων με βάση το ονοματεπώνυμο του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35864 Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

Φυσικού Προσώπου - retrieveInfoByName και Αναζήτη-
ση στοιχείων με βάση τον Αριθμό και το Είδος Ταυτότη-
τας - retrieveInfoByADT.

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η αναζήτηση 
στοιχείων οφειλετών για βεβαίωση, για την αντιμετώ-
πιση του προβλήματος της ασύμμετρης πληροφόρη-
σης μεταξύ φορέων του δημόσιου τομέα και ιδιωτικών 
φορέων για την πιστοληπτική ικανότητα φυσικών και 
νομικών προσώπων, μέσω της πιστοληπτικής βαθμολό-
γησής τους (credit scoring) σχετικά με οφειλές τους προς 
το Δημόσιο. Ο απώτερος στόχος είναι η αποτροπή της 
αύξησης των μη εξυπηρετούμενων και ληξιπρόθεσμων 
οφειλών προς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς και η 
πρόληψη υπερχρέωσης, σύμφωνα με το στοιχ. β του 
άρθρου 217 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) και των άρθρων 52
και 148 του ν. 4972/2022 (Α’ 181).

Β) Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Γ) Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 13 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 20989 ΕΞ 2024 (4)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθε-

ση στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτημα-

τολογίου» στο πληροφοριακό σύστημα «Smart 

Readiness 2» της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-

κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη, 
Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

Δ. Την υπ’ αρ. 198/2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1421/2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με το Πρόγραμ-
μα "Ετοιμότητα Υποδομών για έξυπνα κτίρια (SMART 
READINESS)" (Β’ 942)» (Β’ 5539).

Ε. Το υπ’ αρ. 24557/27.3.2024 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35865Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

την διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση στοιχείων από το 
Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 7597/29.3.2024 έγγραφο της Κοινωνίας
της Πληροφορίας ΑΕ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διά-
θεση στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου»,
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δια-
δικτυακής υπηρεσίας.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση 

στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου» 
στο πληροφοριακό σύστημα «Smart Readiness 2» της 
Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, με τις κάτωθι μεθό-
δους:

- Λήψη Κωδικών Αριθμών Εθνικού Κτηματολογίου και 
γεωμετρίας ΚΑΕΚ με βάση τις συντεταγμένες Χ και Υ.

- Λήψη properties, διευθύνσεων και κτιρίων/παρακο-
λουθημάτων ενός ακινήτου.

2. Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος των αιτημάτων έκδοσης κουπονιού για τη δράση 
smart readiness, όπου είναι αναγκαίο να διασφαλίζεται 
η σωστή καταχώρηση του ΚΑΕΚ στις γεωγραφικές συ-
ντεταγμένες που επιλέγει ο χρήστης. Με την χρήση της 
διαδικτυακής υπηρεσίας θα διασφαλιστεί ότι αφενός δεν 
θα υπάρχουν λάθη καταχώρησης του ΚΑΕΚ και αφετέρου 
ότι δεν θα υπάρχουν περισσότερα του ενός αιτήματα για 
το ίδιο κτίριο, σύμφωνα με τον ν. 5045 και την υπ’ αρ. 
198/2023 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Κοινωνία της Πληροφορίας ΑΕ έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Κοινωνία 
της Πληροφορίας ΑΕ έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 13 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 20984 ΕΞ 2024 (5)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας "Υποβολή 

αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα" στο 

Υπουργείο Εσωτερικών, μέσω του Κέντρου Δια-

λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35866 Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκό-
λυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση 
εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 12) και ιδίως του άρθρου 21 «Απο-
περάτωση συλλογής φακέλων επιστροφής επιστολικής 
ψήφου».

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 25689/20.5.2024 αίτημα του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβο-
λή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα», στην 
Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Το υπ’ αρ. 43954/28.5.2024 έγγραφο του Υπουργείου
Εσωτερικών για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα», προς την 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την παραγωγική λειτουργία της.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή αί-
τησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» στο πλη-
ροφορικό σύστημα «ΥΠΕΣ - Υποσύστημα Παραλαβής 
Φακέλων Επιστολικής Ψήφου (Εφαρμογή Διαχείρισης)» 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η ψηφιακή 
υπογραφή και τοποθέτηση ανά εκλογικό τμήμα, των 
χαρακτηριστικών gov.gr στον κατάλογο εκλογέων α) 
οι οποίοι, αν και είχαν εγγραφεί στους καταλόγους επι-
στολικής ψήφου, δεν απέστειλαν φάκελο επιστροφής 
επιστολικής ψήφου ή β) των οποίων, δεν παρελήφθη 
εμπροθέσμως από την Επιτροπή Συλλογής Επιστολικής 
Ψήφου ο ανωτέρω φάκελος, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 21 του ν. 5083/2024 (Α’ 12).

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία της προηγούμενης παρα-
γράφου αναπτύσσεται από τη Γενική Γραμματεία Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων & Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως σύνθετη 
διαδικτυακή υπηρεσία, κατά την έννοια του άρθρου 89 
του ν. 4727/2020, μέσω συνδυασμού απλών διαδικτυα-
κών υπηρεσιών που περιέχουν τα αντίστοιχα στοιχεία.

Ο Φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο Φορέας έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τους σκοπούς που περιγράφονται στην 
παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 13 Ιουνίου 2024 

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 20990 ΕΞ 2024 (6)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 

Επικοινωνίας Πολιτών» σε Πληροφοριακά Συ-

στήματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35867Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) , σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 
2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού 
Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)».

Δ. Τα υπ’  αρ. 19537/8.5.2023 του Δήμου Χανίων, 
24687/2.4.2024 του Δήμου Καρπενησίου, 24857/10.4.2024 
του Δήμου Καβάλας και 24426/19.3.2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αιτήματα διαλει-
τουργικότητας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ε. Τα υπ’  αρ. 25152/1.5.2024 του Δήμου Χανίων, 
6594/26.4.2024 του Δήμου Καρπενησίου, 12186/30.4.2024 
του Δήμου Καβάλας και 56805/18.4.2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, έγγραφα για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών», 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των δια-
δικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών»:

- Στο πληροφοριακό σύστημα «ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ-Στοι-
χεία Μητρώου Επικοινωνίας Πολιτών» του Δήμου Χανί-
ων με την μέθοδο «Λήψη εκτεταμένων στοιχείων από 
το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ». 
Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αναζήτηση και η ειδοποίηση των υπόχρεων για τις οφει-
λές τους με ταχυδρομικό ή/και ηλεκτρονικό τρόπο για 
την είσπραξη εσόδων του Δήμου, σύμφωνα με το αρ. 39 
του ν. 5027/2023 και τον ν. 3852/2010.

- Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑ ΔΗΜΟΥ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ» του Δήμου Καρπενησί-
ου με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων από το Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ» και «Λήψη 
εκτεταμένων στοιχείων από το Μητρώο Επικοινωνίας 

Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ». Σκοπός διάθεσης της δια-
δικτυακής υπηρεσίας είναι η διευκόλυνση της παροχής 
ψηφιακών δημοσίων υπηρεσιών προς τους πολίτες, σύμ-
φωνα με τον ν. 4623/2019, τον ν. 4727/2020 και την υπ’ 
αρ. 24596/2023 κοινή υπουργική απόφαση.

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Επικοινωνίας 
Πολιτών Δήμου Καβάλας» του Δήμου Καβάλας με την 
μέθοδο «Λήψη εκτεταμένων στοιχείων από το Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ» με σκοπό την 
αποστολή ατομικών ανακοινώσεων στους δημότες μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 1 της υπ’ αρ. 24596/2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης.

- Στο πληροφοριακό σύστημα «ΨΥΔΗΠΕΕΚ- Δημό-
σια Περιουσία» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών με την μέθοδο «Λήψη εκτεταμένων 
στοιχείων από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με 
βάση τον ΑΦΜ». Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής 
υπηρεσίας είναι η με ηλεκτρονικό τρόπο επίδοση των 
διοικητικών μέτρων και των πράξεων επιβολής προ-
στίμων σε παραβάτες κατά τους ελέγχους σε χώρους 
αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης κ.λπ., των 
μέτρων προστασίας σε αυθαίρετους κατόχους δημο-
σίων κτημάτων και ανταλλαξίμων κτημάτων και των 
μέτρων προστασίας για αυθαιρεσίες σχετικές με αμμο-
ληψίες, καθώς και την επικοινωνία με τους πλειοδότες 
ηλεκτρονικής πλειοδοτικής δημοπρασίας απλής χρή-
σης αιγιαλού, παραλίας κ.λπ., σύμφωνα με την περ. (α) 
υποπ. (αα), (ββ) και (γγ) και περ. (β) υποπερ. (αα), (γγ), 
(δδ), (στστ) και (ζζ) της παρ.  7 του άρθρου 78 του 
π.δ. 142/20217, τα άρθρα 115 και 115 Α’ του Δ 11/1929, 
τα άρθρα 3 και 4 του α.ν. 1219/1938, το α.ν. 1540/1938, 
το α.ν. 263/1968, τον ν. 719/1977, την παρ. 3 του άρ-
θρου 7 του β.δ. 31.10.1940 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και την παρ. 8 του άρθρου 10, την παρ. 4 του 
άρθρου 17, την παρ. 1 του άρθρου 18 και το άρθρο 21 
του ν. 5092/2024.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς 
έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35868 Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 13 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 20987 ΕΞ 2024 (7)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση 

στοιχείων προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευ-

τεροβάθμιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ» στο πληρο-

φοριακό σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.gr» 

του Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 40912/2021 υπουργική απόφαση «Λει-
τουργία των εφαρμογών «Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγρά-
φου» και «Ψηφιακή Βεβαίωση Ιδιωτικού Συμφωνητι-
κού»» (Β’ 5354).

Δ. Το υπ’ αρ. 23219/23.1.2024 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση 
στοιχείων προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ».

Ε. Το υπ’ αρ. 16701/15.5.2024 έγγραφο του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την διαδικτυακή υπηρε-
σία «Διάθεση στοιχείων προσωπικού Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ» την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση 

στοιχείων προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ» στο πληροφοριακό σύστημα 
«Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.gr» του Υπουργείο Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, με τις μεθόδους «Λήψη λίστας με 
τους εργαζόμενους (διδακτικό, διοικητικό, βοηθητικό 
προσωπικό) που υπηρετούν (έχουν ενεργή τοποθέτηση 
την τρέχουσα στιγμή) με βάση τον κωδικό ΥΠΑΙΘΑ της 
μονάδας/δομής» και «Λήψη των μονάδων όπου είναι 
Διευθυντής ή Αναπληρωτής Διευθυντής ή 1ος/2ος/3ος 
Υποδιευθυντής ένας εκπαιδευτικός».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
δημιουργία εφαρμογής "Ψηφιακά έγγραφα εκπαιδευ-
τικών" μέσω του μηχανισμού της ψηφιακής βεβαίωση 
εγγράφου του gov.gr, σύμφωνα με το κεφάλαιο ΣΤ του 
μέρους Α’ και της παρ. 19 του αρ. 107 του ν. 4727/2020 
και της υπ’ αρ. 40912/2021 υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35869Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

  Μοσχάτο, 13 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35872 Τεύχος B’ 3500/18.06.2024

*02035001806240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-18T23:28:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




